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SÜNETTEKİ MESELLER (TEŞBlHLER) VE EÖtr1MDEK1 YER1 

M. Selim ARIK 

Özet: 

Mesel lugatta benzer ve hüccet manasma geldiği gibi meşhur söz anlamına da gel

mektedir. Eğitim ve öğretimde bir öğretim metodu olarak kullanılan mesellendirme ve ben

zetme metodunu Hz. Peygamber de hadislerinde tatbik etmiştir. Peygamberimizin bu konu

daki hadisleri "el-Emsal" adı altındaki kitaplarda toplanmıştır. Cevamiu'I-Kelim olarak gön

derildiğini ifade eden Peygamberimiz az lafız ile çok manaları teşbih sanatıyla ortaya koy

muştur. lhsan ve ibadetlerin faziletinden tutun, emir ve yasaklara varıncaya kadar bir çok 

mesaj hadislerde bu metodla verilmeye çalışılmaktadır. 

Anahtar kelimeler: Hadis, Hz. Peygamber, Eğitim. 

Abstract: 

Similarity (Symbolic Narratives, Parable) in Sunnah and Their Places in Educa-

tion 

. ' 
Mesel literally means similar, proof and famous word. The method of symbolic and 

metaphorical narratives which is used in education and teaching was used in the hadiths 

by Prophet himself. The hadiths of Prophet in this subject was compiled in the _books which 

are called ai-Amsal. Prophet did express many meanings by few words using the art of pa

rable. From virtues of charity and worships to orders and prohibitions many messages was 

expressed in hadiths through this method. 

Key words: Hadith, Prophet Muhammad, Education. 

* Dr., Bursa Merkez Vaizi 
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Mesel kelimesi lügatta benzer, riazir, delil, hüccet manasma geldiği gibi bir 

· nesnenin sıfatı halk arasında kabul görüp yayılmış meşhur olan sözler manasma 
da gelir. Bunların iriid edilip söylenmesine "darb-ı mesel'' denir. Çoğulu ise "em

sal" şeklindedir.' Edebi sanatlardan olan teşbih. mecaz, istiare vb. gibi ilimler ise 
beHigat ilminin konusuna girer. BeUigat ilmi de beyan, meani ve bedii olmak üze

re üç kısımdır. Ahmedel-Haşimi ~ö.l363/1943) Cevfihirü'l-beliiga adlı eserinde 
teşbihin beyan ilminin içinde olduğunu ve teşbihin kısımlarını anlatırken de teş
bihte dört rükiin bulunduğunu belirtir. Bunlar müşebbeh (benzeyen), müşebbe

hün bih (kendisine benzetilen), vechü'ş-şebeh (benzetme yönü) ve teşbih edatı
dır. Teşbih-i beliğde ise teşbih edatı bulunmaz. 

Eğitim ve öğretİrnde metod olarak kullanılan mesellendirme ve benzetme 

Hz. Peygamber'in hadislerinde de görülmektedir. Çünkü~ (.:ii!"j WJ "Ben an
cak bir muallim olarak gönderildim"1 huyuran Peygamberimiz eğitici ve öğretici 
olduğunu haber vermektedir. Mesela bir defasında bir genç (Cüleybib) "Ya Re
sı1lallah! Zina için bana izin ver" dediğinde oradakiler bu teklifi yadırgayıp gen

ci kınamışlardı. Fakat Hz. Peygamber şefkatli bir öğretmen edası içinde genci ya
nına çağırarak oturtmuş ve şu sualleri sormuştu: "Böyle bir işin senin annenle, kız 
kardeşinle ve teyzenle yapılmasını ister misin?" Genç:- "Hayır Ya Resı1Jallah ra
zı ol amam" deyince ve O da. "O halde hiç bir insan bunlara razı olamaz. Zira se

nin z1na edeceğin kadın da birisinin mutlaka yakını dır'' buyurmuşlardı. Öğretme
ninden bu mukni ve akli izahı öğrenen genç bundan sonraki yaşantısında insan

ların en iffetlisi olmuştur.3 Bir muallim, bir mürebbl ve bir terbiyeci olarak gön
derilen Hz. Peygamber'in ilham kaynağı vahiy, yani Kur'an-ı Kerlm'dir. Bunun 
için hem Kur'an-ı Kerim'de ve hem de hadls-i şeriflerde pek çok meşeller ve ak
ll izahlar yer almaktadır. Bu teşbihlerdeki gaye tezkir, vaaz, zecir, ibret gibi eği

timle insanı ahlaki bir hedefi gerçekleştirmek için yapılan tembih ve teşviklerdir. 
Kur'an-ı Kerim'deki bu misalleri bir araya toplayan "Emsiilü'l-Kur'iin" adı altın
da eserler yazılmıştır. Bunlardan Nisabt1rl (ö. 412/1021) el-Maverdi (ö. 
450/1058) ve İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) gibi bazı iiliınierin eser
lerini zikredebiliriz. Aynı şekilde Hz. Peygamber'in bu tip sözleri "el-Emsfif' adı 
altında cem edilmiştir. Mesela Ebu'I-Hasan el-Askeri (ö. 315/923) Hz. Peygam
ber'den mervl olan yüzmeseli "el-Em.<>M' adı altında bir kitapta toplamıştır! Ha-

2 

38 

Bkz. Cerrahoğlu, !smail, TefsirUsulü, Ankara, 1983, s. 174. 
lbn Mace, Mukaddime, 17. 
Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 257. 
Geniş bilgi için bkz. Cafer ei-Kettani, er-Risaletü'I-Müstatrafe, (Ter. Yusuf Özbek) s. 77. 
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kim et-Tirmizi'nin (ö. 320/932) "el-Emsal min 'el-Ki tab ve 's-Sünne" adlı eseri 
ile, ilk hadis usulü alimlerinden er-Ril.mehurmuzl'nin (ö.360/970) "el-Emsfif' ad

lı çalışması da mevcut ve matbudur. Kütüb-i Sitte'den de yalnız Tirmizi'nin Sü
nen'inde "Kitfibü'l-emsaf' şeklinde bir bölüme rastlamaktayız. Bu mesellerinen 

önemli özelliği herkesin anlayacağı seviyede olduğu için fazla şerhe ihtiyaç du

yulmamasıdır. Hatta darb-ı mesel olarak J~l c) ~U:. 'i "misalde münakaşa 

yoktur" denilmiştir. 
~· :.. ~ • ~ 1 ı -

Teşbih'te en· önemli unsur müşebbehün bihin (kendine ·behzetilen} müşeb

behten (benzeyen) zil.hiren daha kuvvetli olmasıdır. Mesela bir kişi aslana benze
timekle vechü şebeh (benzetme yönü) şecaat ve kuvvettir. Hatta İbnü 'I-Esir İz
zettin5 (ö. 630/1232) sahabe h~yatı ile ilgili yazdığı esere "Üsdü'l-ğiibe" (Orma

nın Arslanları) şeklinde isim koymuştur. Fakat aynı familyadan olan ve bir çok 
kişinin evinde dahi beslediği bir hayvana (köpeğe) teşbih yapılsa buradaki vec
hü'ş şebeh takbih ve tahkir olduğundan hakaret kabul edilir. Hz. Peygamber hibe 

yapıpta sonradan vazgeçen kişiyi tasvir ederken, "kusmuğunu dönüp yiyen köpe
ğe'.t. benzetmektedir. Demek ki muhataba hitap ve anlatırnda vechü'ş şebeh çok 

önemli bir unsurdur. 

Peygamberimiz rJS-11 ~1_?...: :-,~?j "Ben ceviimiü 'l-ke/im ile gönderildim"7 

buyurmaktadır. ·Cevil.miü'I-kelim az Iafız ile çok mana anlatan vecizelere denir. 
Bundan dolayı bazı alimler mana ile hadis rivayetine cevaz vermemişlerdir.8 

Çünkü aynı kelime nakledilmezse çoğu kere kastedilen nükte tam anlaşılmayabi
Iir. Mesela en çok hadis rivayet eden sahabilerden (2630. hadis) olan Abdullah 

İbn Ömer (v.73/692), münafığın durumunu .teşbih eden rivayetteki "münafık, iki 
·sürü areısındaki bir koyun gibidir, nereye gideceğini bilemez şaşkın bir haldedii'" 
hadisini rivayet eden ravının burada oyWI ~t:::JI yerine aynı manada 
~1)1 ~l.:JI diye değiştirdiğini görünce, Hz. Peygamber'e yalan isnad etmeyin 

Islam Tarihinde "lbnü'I-Esir" künyeli üç kardeş müellif vardır. Babalarının "Esirüddin" (tercih edilen, 
itibarlı) lakabını almaları sebebiyle onlara da "lbnü'I-Esir" denilmiştir. En büyük kardeş hadis ilmin
de iştihar etmiş "Camiu'l-usüf' ve "en-Nihaye" eserleriyle tanınan Mecdüddin lbnü'I-Esir 
(v.606/1209) dir. Ortanca kardeş daha ziyade tarihçi olan bilinen "el-Kamil m-tari/i' ve "Üsdü'l-ğa
be" eserleriyle şöhret bulan lzzeddin lbnü'I-Esir (v. 630/1232) dir. Küçük kardeşleri de Arapça Be
lagat ilminde tabahhur etmiş Ziyaeddin lbnü'I-Esir (v.637/1239) dir. 
Bkz. Buhari, Hibe, 30. 
Buhiiri, Tabir, 22. 
Bkz. Suyuti, Tedribü'r-ravi, ll, 98-102. 
Bkz. Müslim, Sıfatü'l-münafıkin, 17. Bu iki kelime arasındaki nüans inceliği şudur: 
ei-Airatü: "mütereddit, nereye gideceğini bilemeyen", ei-Riibizatü ise; "ağılda duran, sağa sola kı
mıldayamayan hayvan" anlamındadır. 
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diye çıkışarak, özellikle bu teşbihlerdeki kelimelerin aynen korunması gerektiği

ni bildirir. 10 Böylece yapılan teşbihlerdeki nükteleri daha iyi anlamak için teşbi
hin aynen aktarılması gerektiği vurgulanmaktadır. 

Hz. Peygamber'in veciz, ders verici ve eğitici mahiyetteki teşbih ve mesel

leri elbette çoktur. Konu Kütüb-i Sitte ve meşhur hadis mecmualarındaki rivayet

ler çerçevesinde değerlendirildiğinde şu başlıklar altında işlenebilir. 

A. İnsamn Fıtratı ve Karakterini Ortaya Koyan Teşbihler 

Buradaki benzetmeler Hz. Peygamber'in daha ziyade günlük hayatta karşı

laşılan olayları veya insan seeiye ve karekterlerine dikkat çekerek yaptığı teşbih

lerdir. 

1. İnsanların fıtratında bulunan iliıİı ve mala karşı olan hırs şu şekilde belir

tilmiştir: "Şu ild hırslı olanlar doymaz: 11im öğrenmek isteyen ve dünya malını 

kazanmak isteyen."11 Hadiste yemekle doymayan veya yedikçe iştalıı artan mana

sındaki "menhOm" kelimesiyle teşbih yapılmıştır. Böylece ilim elde etmek iste

yen, kendisini ilme verip gece gündüz çalışan ve uğraşan kimsedir. Çünkü böyle 

kimseler öğrendikleri bilgilerle iktifa etmezler ömür boyu çalışırlar ve araştırır
lar. Dünyayı talep edene gelince; bunlar mal kazanmak, zengin olmak için çalı

şanlardır. Kazandıkça hırsları, kazançları arttıkça teh§lükleri artar, bir türlü doy

mak bilmezler. Nilıayet bir gün hepsini dünyada bırakarak bir kefenle öbür ale

me göçüp giderler. 

2. İnsanlara hayn ve güzelliği öğreten fakat kendisi yapmayan alimin (kişi
nin) durumu, insanlara ışık veren fakat kendisini yakan lambaya benzer. 1 ~ Demek 

ki bazı insanlar faydalı ve zararlı konuları bildiği halde nefsine uyarak bunlara ri7 

ayet etmeyebilir. Bu durumda hali hadisteki belirtilen teşbih gibidir. 

3. Bir meclise oturup hikmetli söz dinleyip, sonra bu meclisten bahsederken 

işittiği şeylerin sadece kötü kısımlarını anlatan bir kimsenin misali ise, bir çaba

na gelip: Ey çoban süründen bana bir koyun ver deyince çoban da: "Git en iyisi

nin kulağından tut ai' demesine rağmen o da gidip sürünün köpeğinin kulağından 

tutup alan adama benzer. 13 Buradaki teşbihte de işe yarayacak faydalı sözleri se

çip anlayamayan kişilerin durumu anlatılmaktadır. 

10 
Hadis içib bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, ll, 88; Ayrıca bkz. Hatib ei-Bağdadi, e/-Kifaye fi ilmi'r-
rivaye, s. 173. 

11 
Darimi, Mukaddime, 32. 

12 
Suyuti, Fethü'/-Kebir, lll, 128. 

13 
lbn Mace, Zühd, 15. 
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4. Kur'an bilenin veya hafızların misali devesini ipe bağlayan kişinin misali 

gibidir. Deve sahibi devesini gözetirse tutabilir. Serbest bırakıp bakmazsa kaçar 
gider. 14 Burada Kur'an-ı Kerim devamlı okunmadığında unutulabileceği herkesin 
anlayabileceği bir teşbilıle öğretilınektedir. 

5. Hz. Peygamber, Allah'ın kendisiyle gönderdiği hidayet ve ilmi bol yağ

ınura benzeterek bu yağmurdan istifade eden toprağı da üç kısma ayırıp, insanla
n da kendisinden istifade edip etmeme bakırnından bu topraklara şöyle benzetir: 

a. Bazı topraklara yağmur düşünce orada çayır ve ot yetişir. Bunlar Hz. Pey
gamber'in kendisinden istifade edenlerdir. 

b. Bazı topraklar ise çorak olup, suyu üstünde tutar. Böylece hem insanlar 
hem de hayvanlar ve bitkiler buradaki sudan istifade ederler. Bunlar öğrendikle
rini başkalarına da istifade ettirenlerdir.' 

c. Bazı toprakların da düz ve kaypak olduğu böylece buralara yağmur yağın
ca bu topraklarda ne suyun birikeceği, ne de çayır ve otun biteceği belirtilir. 15 

Bunlar da Hz. Peygamber'i gören veya hadislerini duyup da iltifat etmeyen kim

selerdir. 

6. Peygamberimiz Allah'ı zikreden kişi ile zikretmeyen kişiyi karşılaştırır
ken Allah'ı zikreden kişiyi diriye, zikretmeyeni de ölüye benzetmiştir. 1" Burada 
hayatın dua ve zikir ile anlam kazanacağı anlatılmaktadır. Çünkü "zikir" her şe

yi içine alan bir dua olması yönüyle kalp, dil ve beden ile yapılan halis ve cami 
ibadettir. Mesela "şükür" dünyevt bir nimete ulaşınca yapılırken, "zikir" ise, yal

nız insan olma ve hayatta bulunma nimetinden dolayı muhabbetin ve saygının so
nucu olarak yapılan samimi bir arıma, bir hatırıama ve teşekkürdür. 

7. Hz. Peygamber cimri ile cömertin misalini karşılaştırırken de bunlan 

üzerlerinde demirden bir elbise olan kimseye benzetir. Cömert sadaka verdikçe 
demirden zırh olan elbisesi genişler (manen gönlünde rahatlama hisseder) ve gü
nahlarını örter. Cimri ise vermek istemediğinden zırhırı bütün halkalan vücudu

nu sıkar (gönlünde devamlı bir ızdırap duyar) buyurmaktadır. 17 

8. Hz. Peygamber salih ve iyi kişi ile kötü dostun benzerini de misk sahibi 
ile ateşe üfleyen demirci körüğüne benzetir. Misk sahibi güzel kokudan arkada-

14 
Müslim, Salatü'I-Müsafirin, 226. 

15 
Buhar!, Ilim, 20. 

16 
Bkz. Buhar!, Daavat, 66. 

17 
Bkz. Buhar! , Zekat, 27. 
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şma istifade ettirirken demirci körüğünün ateşinin ise ya elbiseyi yakacağını ve

ya kötü koku teneffüs ettireceğini belirtir.18 

9. Hz. Peygamber, "Ümmetimin durumu yağmur gibidir. Önceki gelenler mi 
hayırhdır, sonraki gelenler mi, bilinmez' buyurmuşlardır.19' Yani önce ve sonra 

gelmesi önemli değil samimi ve fedak§r olması önemlidir. Çünkü sonra gelip de 

fitne ve sıkıntılara rağmen dinine sa,hip çıkıp ona hizmet edenler önceki sıkıntı 
çekmeyeniere göre daha hayırlıdır. Peygamberimiz buna işaret etmek üzere ahir 

zamanda dini için sabretmenin ve sıkıntılara katıanmanın "elde kor taşıma gibi 
zoi' olacağını yine bir başka teşbihle haber vermektedir.20 

10. Hz. Peygamber Yahudi ve Hıristiyanlara karşı ümmetinin manevi ecir 
olarak üstün olduğunu: "Bir iş verenin akşama kadar çahştıracağı kişiyi öğlene 
kadar çahştırarak tam yevmiye verrnesine, bir başkasını ise öğleden ikindi ye ka
dar çahştırarak tam yevmiye verrnesine, bir başkasını da ikindiden akşama kadar 
çahştırarak iki yevmiye vermesine benzetir. Birinci ve ikincilerin yani Yahudi ve 
Hristiyanlann itiraz etme hakkı olmadığını çünkü yevmiyelerinden kesilmediği
ni belirtir. Son çahştırılan kişiye de ihsan olarak fazlahk verildiğini bunun da Hz. 
Peygamberin kendi ümmeti olduğunu" haber verir.21 

B. Ahiret Hayatına Yönelik Teşbihler 

Buradaki benzetmelerde de dünya hayatının geçiciliği, ahiret hayatının ise 
devamlı olacağı ve oraya yönelik hazırlık yapılması gerektiği herkesin rahatlıkla 

anlıyacağı bir seviyedeki teşbihlerle anlatılmaktadır. 

1. "Ademoğlunun misali çevresi belalarla (mayınlarla) sarılmış kişiye ben
zer. Bu kişi doksan dokuz tehlikenin (hastahk, yangm, terör, trafik kazası vs.) bi
rinden kurtulsa bile ihtiyarhğa mutlaka basar ve öylece ölür".21 Yani dünyada ih
tiyarlıktan ve ölümden kaçış olmadığı, insanoğlunun mutlaka ahirete gideceği, bu 
musibetlerden sıyrılıp çıkanları muhakkak olan düşkünlük ve ölüm beklediği gü
zel bir teşbihle anlatılmaktadır. 

2. Hz. Peygamber, ''Ahirete nazaran dünya (hayatı), denize giden birinin 
parmağını suya daldmp çıkardığmdaki bulaşıkhğı kadar az (ve önemsiz)dir."13 

18 
Bkz. Buhari, Büyu', 38. 

19 
Tirmizi, Emsal, 6. 

20 
Bkz. Tirmizi, Fiten, 73. 

21 
Bkz. Tirmizi, Emsal, 7. 

22 
Tirmizi, Kader, 14. 

23 
Bkz. lbn Mace, Zühd, 3. 
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"Diinya ( ahiretteki nimetiere nisbeten) mü'minin zindanı, kfifırin ise ancak cenneti 

gibidir. " 24 "Şayet Allah katında dünyanın sinek kanadı kadar değeri olsaydı, kiifire 

(Allah 'ı inkar edene) bir yudum su dahi vennezdi. "~ şeklindeki teşbihlerle dünya 
hayatının az ve geçici, ahiret hayatının ise devamlı olduğu vurgulanmaktadır. 

3. Peygamberimiz önceki peygamberlerle benim misilim güzel bir ev yapan 
kimseye benzer buyurduktan sonra yalnız bu evin bir tuğlası eksik kalmıştır. İn
sanlar içeri girince hayret ederek bunu da eksik bırakmasaydı derler. "!şte ben o 

eksiği tamamlayıcı olarak gönderildim""6 buyurarak, kendisinden sonra başka 

peygamber gelmeyeceğini ve ahir zaman peygamberi olduğunu, güzel bir teşbih
le beyan etmektedir. 

4. Hz. Peygamber, "Benim ile ümmetimin misali ateş yakan adama benzer. 

Adam nasıl ki ateş böceklerini ateşten uzaklaştınnaya çalışırsa, ben de sizi eteği

nizden tutup ateşe girmemeniz için uğraşı yorum." ~7 şeklinde rahmet Peygamberi 

olduğunu vurgularken, yine bir başka hadiste ise, "Benim durumum dünyada se
fere çıkmış ve bir ağacın altmda konaklamış bir yolcuya benzer" buyurarak, 28 

örnrün kısalığına ve dünyanın hakiki menzil olmadığına işaret etmektedir. 

C. Emir ve Yasakların Te§bihi 

Burada Hz. Peygamber, Allah'ın emirlerine uymanın faydalarını, yasak ve 
günah olan hususlardan da kaçınmanın elzem olduğunu misallerle şöyle anlat

maktadır: 

1. Hz. Peygamber, Allah'ın emirlerine riayet edenler ile etmeyenlerin misa
lini gemideki insanlara benzetir. "Buıılardan bazılan güvertede, bazılan da (altta) 

makine dairesilide bulunmaktadırlar. Alt kısımdakiler su ihtiyaçlarım gidennele

ri için gemiden bir delik açacak olsalar bunu da yukanya çıkıpta kimseyi rahat

sız etmemek için yapıyoruz deseler ve güveitedekiler buna razı olsa. ve gemi bat

sa hepsi helak olur. Fakat güvertedekiler oıılan ikna ederek gemiyi deldirmeseler 

hem kendileri kurtulur hem de yaıılış düşüneııleri kurtannış olur." 19 

2. Hz. Peygamber'in, insanların sağı ve solu perdelerle örtülü bir köprüyü 
geçerken perdeyi kaldırıp etrafa bakınınasım hararnıara dalına olarak nitelendirir-

24 
Bkz. Müslim, Zühd, 1. 

25 
Bkz. Tinnizi, Zühd, 13. 

26 
Bkz. Tınnizi, Emsal, 2. 

27 
Bkz. Tinnizi, Emsal, 7. 

28 
Bkz. Tinnizi, Zühd, 44. 

29 
Bkz. Buhari, Şirket, 6. 
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ken,30 bir başka hadiste de; "Her kim şüpheli şeylere dalarsa, yasak olan koru et
rafında davarlarını odatan bir çobanın sürüsü koroya ister istemez girebilir. Ha

beriniz olsun Allah 'ın yeryüzündeki korusa da haram ettiği hususlardır."31 şeklirı

deki teşbihle koru etrafında bulunmayı şüpheli işlere yaklaşmaya, koruyu da ha

ramlara benzettiği görülür. 

3. Hz. Peygamber küçük günahları hafıfe alınamayı zira bunlar biriktiği za
man büyük günah gibi olacağını ve irısanı helak edebileceğini şu teşbihle anlatır. 
''Bir kafile yolda giderken sahrada ihtiyaç malası verse, bu esnada da yemekle

rini pişirmek için herkes biı· yere dağılarak birer odun parçaları getiı-seler ve bun
lar bir yerde toplanarak yığın yapılsa ve ateşlense, bu odun parçalamın büyük bir 

ateş olup üzerine konulan veya içine atılan herşeyi rahatlıkla yaktığı görülür. '~2 

D. İbadetlerin Faziletindeki Teşbihler 

Anıelierin faziletine dair Hz. Peygamber' den bir çok rivayet olmakla bera
ber bu konuda bir hayli eserler de kaleme alınmıştır. İbadetlerin fazilet açısından 

teşbihi ise hadislerde şöyledir. 

ı. Hz. Peygamber, namazın fazileti ile ilgili teşbihlerinde "sizden birinizin 

evinin önünden birnehir aksa ve o nehirden günde beş defa yıkansa kir kalır mı? 
buyuronca ashfib: -Hayır Ya Resulallahi diye karşılık veımişler. Bunun üzerine 
Peygamberimiz: ''İşte beş vakit namaz da böyledir, insanların günahım giderir" 

buyurur.33 Hz. Peygamber, orucu ise günahlara karşı kalkan gibi tarif ederken,34 

zekatı da fakir ile zengin arasında bir köprü olarak tavsif etmekte35 ve hac ibade
tinin de kişiyi annesinden yeni doğmuş bir çocuk gibi günahsız hale getireceğini 
anlatmaktadır.36 

2. Yine Hz. Peygamber, cuma narnazına erkenden gidenlerin sonradan ge
lenlere nazaran sevap derecelerini ve manevi farklarını da zihinlere kolayca yer
leşmesi için şu teşbihi yapar: "Kim Cuma narnazına ilk saatlerde girerse bir de
ve, ikinci saatte giderse bir sığır, üçüncü saatte giderse bir koç, dördüncü saatte 

giderse bir tavuk kesip tasadduk etmiş gibi sevaba nfiil olur ... " 37 

30 
Bkz. Tirmizi, Emsal, 1. 

31 
Mesela bkz. Buhari, lman, 39. 

32 
Bkz. Ahmed b. Hanbel, 1, 402. 

33 
Tirmizi, Emsal, 3. 

34 
Bkz. Müslim, Sıyam, 162. 

35 
·Bkz. Suyuti, Fethu'I-Kebir, ll, 145. 

36 
Bkz. Buhari, Hac, 4. 

37 
Buhari, Cuma, 4. 
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E. Hakiki (Olgun) Mü'minin Teşbihleri 

Hakiki rnü'minin sıfatlan ve bunlarla alakalı hadislerde bir çok teşbih ve 
temsiller yapılmıştır. Yukanda da belirtildiği üzere, burada rnü'rninin benzetildi
ği nesneler yani vechü'ş şebehler ve teşbihlerdeki hikmetler açısıİldan Hz. Pey
gamber'in cevfuniü'l-kelirn özelliğine sahip bu sözler üzerinde durulacaktır. 

1. Hz. Peygamber ''Mü 'minin misali koku satan kimse gibidir. Yanmda otu
rursan için açılır. Gezersen fayda verir, ortak olsan istifad~ edersin" buyuraraı.cıs 
mü'rninin herkese faydalı olması gerektiğini veciz bir şekilde anlatmakta ve 
mü'minle dostluğa teşvik etmektedir. 

2. Peygamberirniz, Kur'an okuyan !Jlü'mini ütriceye (ağaç kavununa) ben
zetirken bu kavununkokusununda tadının da güzel olduğunu söyler. Kur'an oku
yan münafığı ise reyhana benzeterek kokusunun hoş tadının ise acı olduğunu bil
dirir.39 Böylece mü'minleri Kur'an okumaya teşvik ederken aynı zamanda 
Kur'an'ın faziletini de belirtrnek istemiştir. Buradaki benzetme de iki yönde ya
pılnuştır; koku ve tat. Yani mü'min hem konuşrnasıyla hem de kişiliği ile 
Hakk'ın ve halkın beğenisini kazanmalıdır. 

3. Peygamberirniz, "Mü 'minin misali vücudun azaları gibidir. Bir aza hasta 
olursa diğer orginlar da ondan rahatsız olur" buyururlar;40 Burada da açıkça 
mü'minlerin birlik ve beraberlik içinde olmalan gerektiği, mü'min kardeşinin ba
şına gelen beH1 ve rnusibetlere karşı vurdumduymaz olamayacağı anlatılır. 

4. Hz. Peygamber hastalık ve sıkıntı isabet eden mü'minin halini de "ateşe 
sokulan demire benzetir. Böylece ateş onun pasasım giderir ve demirin özü ka
lır" şeklinde teşbih etmektedir.41 Yani dünyevi sıkıntılarına katlanabilen mü 'mi
nin bu sıkıntıları günalılardan annrnasına vesile olacağı anlatılır. 

5. Peygamberimiz bir yerde mü'min'i, "Allah korkusundan tüyleri ürperin
ce günahlan dökülür ve sevapları kalır" 4~'şeklinde teşbih ederken, bir başka ha
diste de konuyu başka zaviyeden ele alarak şu teşbihi yapar: "mü 'mi nin misali 
yaprağını dökmeyen yeşil ağaç gibidir. " 43 Böylece Hz. Peygamber Allah korku
sunun mü'rnin için manevi yükselmeye sebep olduğunu devamlı Allah ile irtibat
lı olmasının da kendisini manen carılı tutacağım anlatrnaktadır. 

38 
Bkz. Gümüşhanevi, Ramüzu'J-Ehadis, ll, 390. 

39 
Bkz. Buhari, Fezailü'J-Kur'an, 17. 

40 
Bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 274. 

41 
Bkz. SuyCıti, Fethu'J-Kebir, 1, 440. 

42 
Bkz. Gümüşhanevi, Ramüzu'I-Ehtidis, ll, 391. 

43 
Bkz. Buhari, Edeb, 79. 
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6. Hz. Peygamber bir başka teşbihlerinde ise mü 'mini ekine benzeterek şöy-
le tarif etmektedir: "Mü 'min kişinin benzeri ekin cinsinden biten taze bir ot gibi
dir. Hangi taraftan ona rüzgar dokunursa rüzgar Onu eğer (fakat kırılmaz.) Doğ
rulunca rüzgar ile yine eğilir (yine kırılmaz ve doğru kalir.) Haktan yüz çeviren 
facir kişinin benzeri ise sert ve düz çam ve dağ selvisi gibidir ki, Allah onu dile
diği vakit söker, devirir. ,.ı.ı 

. Teşbihte belirtildiği gibi· düzgüıı bir dal olarak çıkan ekin bazen esen rüzgar 
ile kah eğilir, kah doğrulur. Ama rüzgarın şiddeti ile hiçbir zaman devrilmez yi
ne doğrulur ve "Allah birdir, eşi ortağı yoktur" diye ubudiyetini sanki isbat eder. 
Mü'min de böyle olmalıdır. Hastalık, hüzün, keder, zulüm gibi zamanın birtakım 
bunaltıcı haller karşısında sağa sola sarsılsa da yıkılmaz. Allah'a kulluktan ayrıl
maz. Kur'an-ı Kerim'de Allah yolunda infak edenlerin misali buğday tanesine 
teşbib edilerek şöyle anlatılır: 

4:.. cç.l... ~ JS c.) J:Li....ı &"'"" ...:.ıJ.,Ui 4:.. J;...s ..tı ~c.) ~ıyıi 0~ 0.;~1 Ji.. 

''Malını Allah yolunda harcayanların durumu, bir tanenin durumu gibidir ki, 
yedi başak bitirmiş ve her başakta yüz tane var."~5 Burada da Allah için olduktan 
sonra verilenin az bile olsa karşılığının sevap olarak çok olacağı güzel bir teşbih
le anlatılmıştır. 

7. Mü'minin bir başka teşbihi de şu şekildedir: Bir gün Hz. Peygamber, müs
lümana benzeyen ve hiç yaprağını dökmeyen ağaç hangisidir diye sorunca ashab 
cevap verememiş ve kendileri bunun "hurma ağacı"olduğunu belirtmişlerdir.~6 

Kur'an-ı Kerim'de geçen "şecere-i tayyibeye"yi de alimler "hurma ağacı" 
olarak yorumlamışlardır. 

ç.\..w..JI .a 1.- ,~ ...:.ı..1..:i 1 • 1 -i .d....ub 0 ·- •.< .d....ub :\..JS :X.,. .Jı\ ı......ı • <.....iıS; - _ 1\ 
"->""'11"'-..r.J • ~ -- ~ -- .~ - Yı 

"Görmed.in mi Allah nasıl bir misal getirdi? Güzel bir sözü kökü (yerde) sa
bit, dallan gökte olan güzel bir ağaca (benzetti.) O ağaç, Rabbinin izniyle her za
man meyvesini verir.'~7 

Bu ayetle Allah, güzel kelimeyi güzel bir ağaca teşbih etmiştir. Çünkü güzel 
kelimenin meyvesi güzel amel, güzel ağacın mahsülü de faydalı meyvedir. Bazı 
müfessirler buradaki "güzel ağaç" teşbihinden "humıa ağacı"nı anlamışlardır. 
Bazıları da "mü'minin kendisidir" demi~lerdir. "Güzel kelime" ifadesine gelince 
onun da "kelime-i tevhid" olduğunu söylemişlerdir.~" 
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Bir ağacın damarları, gövdesi, dalları, meyvesi vardır.lman ve İslam da böy
ledir. Onun damarlan ilim, marifet ve yaklndir. Gövdesi ihlas ve samirniyettir. 
Dallan güzel ameldir. Meyvesi ise güzel arnelierin icab ettirdiği güzel eserler, iyi 
sıfatlar ve temiz huylardır. Bir ağacı diri ti.ıtmak için sulamak ve bakmak gerekir. 
Kalpdeki İslam ağacı da böyledir. Eğer sahibi faydalı ilim, silih amel ve yarata
m tefekkilile meşgul olmazsa İslam ağacı kuruma tehlikesiyle karşı karşıya kala
bilir.49 Hz. Peygamber, hurmanın gıda değerine işaret olarak "içinde kuru hurma 
(temr) bulunan hane halkımn aç kalmayacağım" 50 haber vermektedir. Yine Hz. 
Peygamber'in maddi imkansızlıklar nedeniyle yalmz hurma ve su ile idame-i ha
yat ettirdiği de bilinmektedir.51 Oruçlunun hurma veya su ile orucunu açması da 
ayrı bir sünnettir.52 Hurma ağacının, Mezopotamya kültüründe güç, fetih,.zafer, 
barış, inanç ve bereket sembolü olarak duvarlarda kabartma olarak işlendiği be
lirtilir.53 Kur'an-ı Kerim'de ise "nahle" olarak birçok yerde hurma ağacından bah
sedilmektedir.54 Yine Kur'an-ı Kerim'de hurmanın Allah'ın hem dünyadaki hem 
de cennetteki nimetlerinin arasında yer aldığı görülür.55 Hz. Meryem 'in Hz. İsa'yı 
bir hurma ağacı altında dünyaya getrr'diği kendisine ağacı silkelemesiııi ve dökü
len taze meyvelerden yemesinin vahyedilmesi de56 hurmanın değerine ve önemi
ne işaret sayılabilir. Arabistan'ın başlıca bitki örtüsünü teşkil eden hurma ağacı 
hem meyvesiyle hem de günlük hayattaki araç ve gereç olması yönüyle çok 
önenıli bir yer işgal eder. Mesela ilk zamanlarda mescidin tavarn hurma yaprak
lanyla örtülmüştür.57 Hatta yapraksız dalların da Kur'an'ın yazılmasında malze
me olarak kullamlmıştır.58 Sahabe-i Kirarn 'ın evindeki yaygılar da hurma liflerin
den dokunmuştur.59 Kısacası çölde deve insan hayatı için ne kadar önenıli ise, 
Arabistan bölgesinde de hurma ağacının değeri o derece büyüktür. 20 metreye 
kadar uzayabilen bu ağaçtan "naklr" denilen su kaplan bile yapılmaktadır. Ayın 
zamanda hurma ağacından hasır, sepet, yastık ve yatak malzemesi hatta hayvan · 
yemi dahi yapılmaktadır.60 
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Bkz. Çantay, Hasan Basri, Kuran-t Hakim ve Meal-i Kerim, ı, 381. 
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Müslim, Eşribe, 152. 51 
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57 
Bkz. Buhan, Salat, 67. 

56 
Bkz. Buhari, Tefsir, 9/20. 59 
Bkz. Müslim, Mesacid, 267. 

60 
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Bu teşbihlerden anlaşılan olgun, kfunil mü'min, karşılaştığı olay ve hadise
lerde hemen kırılmamalı, ümitsizliğe kapılmamalıdır. Bu arada tevazu ve zillet de 
birbiriyle karıştırılmamalıdır. Ekin başağı eğince tanelerini nasıl dökmüyorsa, 
mü'min de eğilirıce şahsiyetinden ve tevhidden taviz vermemelidir. Kamil 
mü'min, buğday ve hurma ağacı gibi doğru ve düzgün olması gerekir. Yani dış 
görünüme de önem vermelidir. Aynca yalnız sözünde değil özünde de doğru ol
malıdır. Mü'min, toplumun menfa~ti için kendini feda etmesini bilmelidir. Me
deniyetler tarihinde de banş ve bereket sembolü olarak kabul edilen bu iki ağaç 
(buğday-hurma) ile yapılan teşbih sanki mü'minin de görünüşüyle ve yaşayışıy
la banşa ve berekete vesile olabilmesi istenmektedir. Mü 'min her zaman için baş
kalanna faydalı olabilme yönüyle her mevsim istifade edilen hurma ağacı ve bir 
tohumdan yedi başak veren buğday gibi alabilmelidir. Mü'minler yanyana gelip 
birbirine kenetlenmesini bilmelidir. Gıda olarak buğdaydan ekmek, hunnadan da 
katık yapıldığı gibi mü'min de herkese hayat verebilmelidir. Mü'min, yaptığı fe
dakil.rlığı yalnız nefis yani dünya menfaati için değil, Allah adına ve ahiret hesa
bına yapabilmelidir. Mü'min, en az bitki ve ağaçlar gibi fedakar ve hasbt olabil
mesini öğrenmelidir. Çünkü ağaç bir defa sulanınca veya gübre verilince karşilı
ğında onlarca meyve verebilmektedir. Kil.mil mü'min de böyle olabilirse buğday 
ve hurma ağacı gibi herzaman başkalanna faydalı olabilir. 

Sonuç 

Hz. Peygamber beşeriyet içinden seçilmiş, insanlığın halet-i ruhiyesini en iyi 
bilen bir beşer ve Resul'dür. Dolayısıyla Kur'an-ı Kerim'in anlaşılması içiİı Hz. 
Peygamberin hayatı da doğru bir şekilde öğrenilmesi ve onun Salıili Sünneti'nin 
bilinmesi gerekir. Peygamberimiz aynı zamanda muallirn ve mürebbidir. Bu açı
dan Sünnet, Kur'an'ın eğitim metodunun tatbikidir. Yaygın ve örgün eğitimde 
hadislerden istifade edilebilmelidir. "Emri bi'l-ma'rı1f, nehy-i ani'l-münker" iyi
liği eınretmek, kötülükten vazgeçirmek görevi her mü'minin vazifesi olmalıdır. 
Aynca eğitimdeki metod ilzil.m (susturma) değildir ikna olmalıdır. Bu da en gü
zel teşbih ve temsille sağlanabilir. Eğitici olarak Hz. Peygamber'in fonksiyonu
nu kavrayıp ve hadisleri iyi yorurnlayabilenler, bu metodu kullanabilmelidirler. 
İnsan fıtratandünyaya karşı haris ve meyyil.l olarak yaratılmıştır. Fakarkuvvetli 
bir iman ve alıiret inancı ile bu hırs ve arzu kontrol altına alınabilir. Küçük gü
nalılar hafıfe alınırsa büyük günah seviyesine ulaşabilir. İbadetlerin bir faydası da 
maddi ve manevi temizlik ile günalılardan annmayla beraber insanı cennete ha
zır hale getirmedir. Netice olarak mü'min, zaman ve zemine göre uyum sağlayan 
ama dinin temel prensiplerinden asla taviz vermeyen eğiticilik kişiliği de bulunan 
şahsiyet olmalıdır. 
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